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ABSTRAKT

Cílem práce je zhodnotit výhody a nevýhody současného stavu ochrany veřejného

pořádku v České republice. Zmínit stav v zahraničí a v minulosti České republiky. Zhodnotit

zda je moţno v podmínkách České republiky zavést model metropolitní policie. Vyhodnotit

výhody a nevýhody zavedení metropolitní policie.

Klíčová slova:

Metropolitní policie, veřejný pořádek, bezpečnost, Policie České republiky, Obecní a

Městská policie, struktura, řízení, výhody a nevýhody.

ABSTRACT

The aim is to assess the advantages and disadvantages of the current state of public

policy in the Czech Republic. Mention status abroad and in the past of the Czech Republic.

Evaluate whether it is possible in the Czech Republic to establish a model metropolitan

police. Evaluate the advantages and disadvantages of the introduction of the Metropolitan

Police.
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Metropolitan police, public order, security, the Czech Police, Municipal and

Metropolitan Police, structure, procedure, advantages and disadvantages.
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který měl sníţit rozpočet o 8,3 miliardy korun. Spolu s těmito úsporami se stalo aktuálním i
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je zhodnotit současný stav ochrany bezpečnosti občanů.

Zhodnotit výhody a nevýhody současného stavu. Chci se zaměřit na myšlenku zřízení

metropolitní policie, kde chci pojednat jak je tomu v zahraničí a jak tomu bylo v minulosti u

nás a najít nejvhodnější postup vytvoření a právního fungování metropolitní policie

v podmínkách České republiky. Metropolitní policie by měla být regionální sloţkou ochrany

veřejného pořádku působící na místní úrovni, na teritoriu větších měst, kdy sami

představitelé těchto měst by měli mít moţnost rozhodnout o jejím zřízení. Zhodnotit

navrţené řešení z hlediska výhod i nevýhod nového systému ochrany společnosti. Téma

metropolitní policie je v současné době probíráno ve sdělovacích prostředcích a váţně se jím

zabývají i politikové. Mě osobně také zajímá, protoţe v této oblasti bezpečnosti působím jiţ

více neţ 12 let.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV OCHRANY VEŘEJNÉHO POŘÁDKU V ČR

Jedním ze základních úkolů kaţdého státu je ochrana ţivota, majetku a práv jeho

občanů. V České republice je státem realizována ochrana občanů prostřednictvím soustavy

propojených institucí. Jde o Policii České republiky, soustavu státních zastupitelství a

soustavu soudů. Další ochrana stejných zájmů občanů můţe být realizovaná prostřednictvím

ozbrojených sloţek místní samosprávy, tedy městských a obecních policií. V neposlední

řadě si můţe občan sám ke své ochraně najmout soukromou bezpečnostní sluţbu. Pro účely

této práce se vymezíme na jednu část ochrany obyvatel a to na ochranu veřejného pořádku.

Co je to veřejný pořádek? Je to souhrn společenských vztahů, které vznikají, rozvíjejí se a

zanikají na místech veřejných a veřejnosti přístupných. Jsou upraveny právními i neprávními

normativními systémy a jejich zachování je významné pro zajištění klidného a

bezporuchového chodu společnosti
1
. Jde tedy o stav ve společnosti, kdy souţití mezi lidmi

není narušováno nějakými excesy, například zásahy do vlastnických práv krádeţemi,

vzbuzením veřejného pohoršení, rušením nočního klidu a mnoha dalšími způsoby. Je

zájmem státu, aby nedocházelo k narušení tohoto klidového stavu a proto jsou v našem

právním řádu zakotveny různé postihy za jednání narušující, tento pokojný stav. V současné

době se spolupodílí na ochraně veřejného pořádku více subjektů, kdy část subjektů je

zřízena státem samotným, další část subjektů můţe být zřízena místní samosprávou a

poslední část je v rukou soukromých podnikatelů.

Jedná se o:

 Policii České republiky – je zřízena vţdy, na základě zákona státem

 Obecní a městské policie – mohou být zřízeny na základě zákona, dle uváţení

místní samosprávy

 Soukromé bezpečnostní sluţby – jde o podnikání na základě zákona a zřízení je

v rukou soukromých podnikatelů

1 Ministerstvo vnitra [online]. 2010 [cit. 2011-02-16]. Veřejný pořádek - Ministerstvo vnitra. Dostupné z

WWW: <http://www.mvcr.cz/clanek/verejny-poradek.aspx>.
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1.1 Policie České republiky

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor
2
, který svoji činnost

vykonává na základě zákona č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky (dále jen Policie

ČR). Policie ČR má nejvíce zákonných oprávnění k ochraně veřejného pořádku v České

republice. V současné době má asi 42 tisíc příslušníků, kteří působí na celém území České

republiky.

Policie ČR je v současné době rozdělena na samostatné teritoriální celky, které se

kryjí s jednotlivými kraji dle územního členění České republiky. Je zde tedy 14 Krajských

správ Policie České republiky, které zastřešuje Policejní prezidium České republiky. Pod

Policejní prezidium České republiky dále spadají celorepublikové útvary. Jde o Útvar pro

odhalování organizovaného zločinu SKPV, Útvar odhalování korupce a finanční kriminality

SKPV, Útvar rychlého nasazení a další útvary.

Pod velením Krajské správy Policie ČR je několik Územních odborů, které působí na

území shodnými s bývalými okresy podle staršího územního členění České republiky. Pod

velením Územního odboru jsou jiţ jednotlivé sluţby Policie ČR. Jde o tyto hlavní sluţby:

 Pořádková sluţba

 Dopravní sluţba

 Cizinecká sluţba

 Kriminální sluţba

Kaţdá z těchto zmíněných sluţeb má svého samostatného vedoucího a můţe být dále

členěna dle teritoria, nebo věcné působnosti.

2 § 1 zákona číslo 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů
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Pořádková sluţba je na území okresu dislokována do více Obvodních (Místních)

oddělení Policie ČR, kdy působí ve vymezeném území – obvodu zahrnující více měst nebo

obcí Územního odboru.

Dopravní sluţba je brána jako jeden okresní nebo krajský útvar, kdy jsou zpravidla

dislokování v okresních městech, ale působí na území celého Územního odboru nebo

Krajského ředitelství Policie ČR. Dělí se na skupinu dohledu nad silničním provozem a

skupinu dopravních nehod.

Cizinecká policie je brána jako krajský útvar, který má působnost na území celého

Krajského ředitelství Policie ČR.

Kriminální sluţba je rozdělena do více různých sloţek podle věcné působnosti.

Například sloţky zabývající se obecnou kriminalitou, násilnou kriminalitou a hospodářskou

kriminalitou. Tyto sloţky jsou zřízeny v kaţdém okrese Územního odboru a působí na jeho

teritoriu.

Pokud si celkový počet policistů vydělíme počtem obyvatel, dostaneme se na počet

asi 420 policistů na 100.000 obyvatel. Tento počet je jeden z nejvyšších v Evropě. Ale je

potřeba se na počty policistů podívat z jiných úhlů pohledu. Jsou zde:

Jen část policistů z celkového počtu působí v přímém výkonu sluţby v ulicích.

U Policie ČR je kaţdý čtvrtý policista velitel.

Je nutné, aby například tiskový mluvčí, technik přes telefony atd. byl policistou?

Na základě výše uvedeného si z celkového počtu 42.000 policistů pro účely této

práce vyčleníme jen sluţby pořádkové a dopravní policie. Tedy ty části, které se nejvíce

podílí na kaţdodenním zajištění bezpečnosti obyvatel a veřejného pořádku přímo v terénu.

U pořádkové policie pracuje asi 18.500 policistů u dopravní policie asi 3.500 policistů. Tím

se dostaneme na počet 220 policistů na 100.000 obyvatel, kdy tento počet je naopak jeden

z nejmenších v Evropě.
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1.2 Obecní a městská policie

Obecní a městská policie zabezpečuje místní záleţitosti veřejného pořádku v rámci

působnosti obce. Jde o orgán obce, který zřizuje a zrušuje obecní zastupitelstvo obecně

závaznou vyhláškou
3
. Počty stráţníků se tedy mění podle velikosti obce od dvou aţ po

několik tisíc, například v Praze. Jejich hlavní pracovní naplň je, v rámci zákona č. 553/1991

Sb. o obecní policii, zabezpečování místních záleţitostí veřejného pořádku, řešení přestupků

a další úkoly, kdy jde zejména o řešení vzniklých jednoduchých problému na teritoriu města

nebo obce. Pokud při své činnosti zjistí, ţe byl spáchán trestný čin, zajistí místo a přivolají


[…]


kteří neotravují, ale chrání slušné občany před zločinem. Je to pohled zkreslený a nebylo by

na škodu zásluhy, ať uţ se znaménkem plus nebo minus, vyváţit.

Brněnský primátor Roman Onderka se na rozdíl od některých svých kolegů na metropolitní

policii netváří, v Brně existuje smlouva o spolupráci obou policií a prý se osvědčila.

Onderka jako dobrý primátor určitě ví i o nevraţivostech mezi některými sloţkami obou

policií. Přál bych mu či jeho nástupci, aby je do budoucna nemusel řešit a aby mu ve městě

zbylo to lepší od kaţdé. Aţ bude jako šéf metropolitní policie sestavovat tým policejních

mluvčích, rádi mu v brněnské redakci řekneme, kdo by měl zůstat pod čarou.
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PŘÍLOHA P VI: MARŠÍČEK: METROPOLITNÍ POLICIE? ANO,

ALE...

Stanovisko Zdeňka Maršíčka, stínového ministra KSČM pro resort vnitra, ke zřízení

Metropolitní policie.

Dne 17. srpna proběhla v některých sdělovacích prostředcích zpráva, ţe Nečasova vláda

váţně uvaţuje o zřízení metropolitní policie. Jednalo by se o sloučení městské policie

s pořádkovou policií a dopravní policií. Toto opatření by se týkalo statutárních měst nebo

měst s počtem obyvatel nad sto tisíc.

V podstatě jde o jeden z bodů, který je uveden v Koaliční smlouvě.

KSČM má ke zřízení metropolitní policie následující výhrady:

Vytvořením metropolitní policie spojením městské policie s dopravními a pořádkovými

sloţkami policie republikové bude nutné zpřísnit předpoklady pro přijetí do těchto sborů a

zlepšit výcvik stráţníků, a to zejména z důvodu, ţe jedna sloţka ponese odpovědnost za

veřejný pořádek a druhá v podstatě za trestní řízení a blíţe neurčenou odpovědnost za

bezpečnost.

Oddělení pořádkové a dopravní policie a převedení jejich řízení pod primátory není

v systému veřejné správy přijatelné. Metropolitní Policie by se dostala pod přímé politické

řízení představitelů měst. Problémové by bylo i financování, neboť metropolitní policie by

byla závislá na výši rozpočtů jednotlivých měst, coţ je z hlediska zajištění jednotného

standardu bezpečnosti v celé ČR neakceptovatelné.

Naopak je nutné hledat odpověď na otázku, jak v budoucnu řešit postavení a pravomoci

obecních a městských policií a zvýšit jejich vliv na prosazování veřejného pořádku v

obcích. Cílem je pak početně menší, levnější, ale kvalitnější městská policie, která bude

skutečně zabezpečovat dodrţování veřejného pořádku.

Záměr vlády svou nedokonalostí vytváří dojem, ţe ani nemůţe být brán váţně. Neřeší

dostatečně otázky struktury metropolitní policie, počtu stráţníků, finančního zajištění,

odborné přípravy stráţníků a jejich věcné působnosti, vazby a specifikace spolupráce

s Policií ČR, legislativních vazeb na stávající legislativu a podobně, Je zřejmé, ţe jde pouze

o snahu naplnit Koaliční smlouvu
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PŘÍLOHA P VII: JOHNOVA METROPOLITNÍ POLICIE. BUDÍ

OBAVY I OČEKÁVÁNÍ

20.8.2010 22:20 - Na veřejnost začínají prosakovat informace o moţnosti zaloţení

metropolitní policie, která by měla vzniknout sloučením pořádkových a dopravních policistů

a jednotlivých útvarů městské policie. V našich podmínkách dosud nevídaný koncept, který

by podle příznivců neobvyklé transformace měl vehnat více policistů do ulic a zajistit tak

větší bezpečnost a efektivitu sloţek.

Vláda se ve svém programovém prohlášení zavázala předloţit novelu zákona o sluţebním

poměru, coţ Radek John po pondělním jednání s odboráři popřel. Vede jeho jednání ke

vzniku metropolitní policie? Co se můţe skrývat pod touto nálepkou? Budou metropolitní

policisté ve sluţebním nebo v pracovním poměru? Není to trik ministra vnitra, jak ušetřit

další miliardy?

Odbory se obávají destabilizace policie

Stanovisko nezávislého odborového svazu policie ČR je patrné uţ z názvu podkapitoly. V

článku uveřejněném na oficiálním webu se předseda Milan Štěpánek pozastavuje nad

absurditou jednotného velení tohoto útvaru a řeší především pracovně právní úpravy. "U

policistů a městských stráţníků jsou smlouvy odlišné. Stráţníci jsou v pracovním poměru,

ale policisté ve sluţebním. Nová úprava by tedy musela směřovat k zásahům do těchto

vztahů. Nedokáţu si představit, ţe bezmála 25 000 policistů přejde ze státu pod město, to

by vyvolalo další problémy a destabilizaci Policie České republiky," uvedl pro

ParlamentníListy.cz Štěpánek.

A velet tomu bude kdo?

Primátor města Brna Roman Onderka ČSSD uţ o projektu rovněţ slyšel "Vnímám to jako

snahu pana Johna na redukci policistů ve sluţebním poměru a převádění kompetencí ze

státu na města. Navíc kdo to bude platit, kdo tomu bude velet? Náš rozpočet uţ je tak dost

nafouknutý," sdělil redakci Onderka.

Ne kaţdý je proti

Plzeňský primátor Pavel Rödl, který bude v příštích volbách kandidovat nikoli za ODS, ale

za Občané.cz, projekt naopak kvituje s nadšením. "Vítám větší pravomoci měst v oblasti

bezpečnosti občanů, jsem přesvědčen, ţe je to krok správným směrem. V 90. letech uţ tu

byl podobný pokus, ale tehdejší zákony to neumoţnily," domnívá se Rödl.
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