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Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Předložená diplomová práce Bc. Martina Kadlece „Metropolitní policie v podmínkách České

republiky“ se zaobírá stavem ochrany veřejného pořádku v České republice. Bezpečnost občanů

v České republice musí být prioritou každé vlády. Jedním z možných řešení v budoucnu by mohla

být metropolitní policie. Z tohoto úhlu pohledu lze považovat předloženou práci za aktuální. Avšak

i toto na pohled jednoduché řešení skrývá mnoho problémů, s nimiž se bude nutno vypořádat.

Způsob a pojetí řešeného úkolu

Zvolená struktura diplomové práce odpovídá zadání. Lze polemizovat o možnosti přesunu

např. kapitoly 3.2 spíše do části první či druhé. Akceptuji zvolené řešení. Bc. Martin Kadlec

analyticky zpracoval dostupné materiály. Na základě analyzovaných poznatků a osobní zkušenosti

provedl porovnání současného stavu. Trochu nevyváženě působí, že Policie ČR je rozebrána

detailně, kdežto městská policie a soukromé bezpečnostní agentury a služby mají minimální prostor.

Pro zvážení možnosti efektivního řešení bezpečnosti definuje zpracovatel řadu výhod a nevýhod.

Dále autor publikuje názory převážně politiků, zástupců jak městské policie, tak Policie ČR.

Z vyjádření těchto složek vyplývá, že mají rozdílné názory na zřízení metropolitní policie.

Zajímavá fakta bychom také mohli získat při provedení dotazníkového šetření mezi občany.

Neexistuje jednoznačný názor pro zřízení metropolitní policie. Při analýze jak funguje metropolitní

policie, se autor zaměřil především na zámořské státy s výjimkou Velké Británie. Ale polohou,

tradicí a především historií jsou nám bližší okolní země a ty zde zmíněny nejsou.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Práce je na průměrné úrovni. Bc. Martin Kadlec v praktické části provedl vlastní návrh

metropolitní policie a pokusil se nastínit proč, a kde by měla vzniknout tato policie. Dále popsal

oblasti, které je nutno řešit. K větší vypovídající hodnotě předloženého návrhu by přispělo

vypracování například taxonomie s oceněním aktiv, hrozeb, slabin či rizik apod. Problematika

zajištění většího bezpečí pro občany zasluhuje provedení mnoha analýz za účelem nalezení

optimální varianty. Postrádám v práci provedení podrobnější analýzy zaměřené na vznik

metropolitní policie. Při řešení návrhu bych uvítal analýzu problematiky např. pomocí SWOT

analýzy. Ve svém návrhu Bc. Martin Kadlec navrhuje podřízenost metropolitní policie primátorovi

města. S tímto návrhem lze polemizovat, protože podřízení policie politickému vedení města

nemusí být dobrým řešením a může podléhat mnoha tlakům. Dále zpracovatel uvádí,

že metropolitní policie bude mít své příslušníky ve služebním poměru jako příslušníky Policie ČR,

ale již neuvádí, kolik by taková změna stála peněz a kdo by ji financoval.

V řešení postrádám, jaké hlavní legislativní normy by se musely měnit, pokud by došlo

ke vzniku metropolitní policie. Jako relevantní vypovídající fakt by bylo možno považovat

provedení analýzy současného stavu, nalézt duplicity či chybějící části a vše směřovat

k integrovanému řízení bezpečnosti v ČR.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Předložená diplomová práce je po stránce formální přehledně zpracovaná a logicky členěná.

Kapitoly jsou přehledně členěny a autor na závěr je provedeno shrnutí dané části práce. Zpracovatel

se při vypracování diplomové práce neoprostil formálních a gramatických chyb.

Dotazy k obhajobě:

1. Můžete nastínit v základních rysech SWOT analýzu metropolitní policie?

2. Stručně pojednejte o kritériích optimalizace při vzniku metropolitní policie.

Závěr

Předložená diplomová práce pana Bc. Martina Kadlece „Metropolitní policie v podmínkách

České republiky “ odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Student

analyticky zhodnotil stávající situaci a navrhl řešení s výhodami a nevýhodami vzniku tohoto

nového bezpečnostního sboru, a proto jeho diplomovou práci Metropolitní policie v podmínkách

České republiky “ doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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